3

	UBND HUYỆN VĨNH BẢO
TRƯỜNG THCS  VIỆT TIẾN

Số:       / KHTS-THCSVT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập – Tư do – Hạnh phúc

Việt Tiến , ngày    tháng 6  năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2023-2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU TUYỂN SINH:

1. Mục đích:

 Tuyển sinh vào các lớp 6 cấp THCS nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở trường học và thực hiện phân luồng đào tạo sau khi học sinh học hết chương trình Tiểu học.

2. Yêu cầu:

 Phải bảo đảm đúng quy chế, chính xác, công bằng và khách quan.

II. CÁC VĂN BẢN THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYỂN SINH:

1. Căn cứ Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học, ban hành theo Thông tư 32/2020/QĐ-BGDĐT, ngày 15/9/2020 của bộ GDĐT.

         2. Căn cứ vào Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGD&ĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Thực hiện Công văn số  996/SGDĐT-KTKĐ ngày 14/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải phòng về Hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024;

4. Thực hiện Công văn số 786 /UBND-PGDĐT ngày  28/3/2023 của UBND huyện Vĩnh Bảo về Hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp năm học 2023 – 2024.

5. Quyết định số     /QĐ-PGDĐ  ngày    /6/2023  của Phòng GDĐT Vĩnh bảo về thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024 tại trường THCS  Việt Tiến.
III. ĐIỀU KIỆN VÀ HỒ SƠ DỰ TUYỂN:

    1. Về độ tuổi :

- Tuổi dự tuyển của người học vào lớp 6 THCS: Từ 11 đến 13 tuổi.
- Các trường hợp sau đây được vào cấp học ở tuổi cao hơn tuổi quy định:
a. Được cao hơn 1 tuổi với người học là nữ, người học từ nước ngoài về nước;
b. Được cao hơn 2 tuổi với người học là người dân tộc thiểu số, người học ở vùng kinh tế - xã hội khó khăn, người học bị khuyết tật, tàn tật, kém phát triển thể lực và trí tuệ, người học mồ côi không nơi nương tựa, người học trong diện hộ đói nghèo theo quy định của nhà nước; Nếu thuộc nhiều trường hợp quy định tại các điểm trên thì chỉ được áp dụng 1 quy định cho cho 1 trong các trường hợp đó.
    2. Đối tượng dự tuyển:

Là người đã hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn xã Việt Tiến và những người hoàn thành chương trình tiểu học ở nơi khác nhưng có hộ khẩu hoặc giấy tạm trú tạm vắng tại xã Việt Tiến.

    3. Điều kiện dự tuyển: Học sinh trong độ tuổi quy định và có đủ hồ sơ hợp lệ.

    4. Hồ sơ dự tuyển: Theo nội dung I,II,III công văn số 996 /SGDĐT-KTKĐ của Sở GD ĐT Hải phòng, ngày 14/4/2023 về việc tuyển vào lớp 6 phải có:

- Đơn xin dự tuyển vào trường THCS (Theo mẫu của trường THCS Việt Tiến)
- Bản chính học bạ tiểu học, có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học.

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ ( có bản chính đối chiếu).
       - Các loại giấy tờ ưu tiên (nếu có).

IV. ĐỊA BÀN TUYỂN SINH :

- Trường THCS Việt Tiến tuyển học sinh có hộ khẩu tại xã Việt Tiến và học sinh ở huyện khác tỉnh khác về Việt Tiến sinh sống và làm việc (có bảo trợ của người có hộ khẩu tại xã Việt Tiến, có giấy tạm trú tại Việt Tiến).

V. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH :

 Nhà trường thành lập Ban công tác tuyển sinh; Hiệu trưởng làm trưởng ban, phó Hiệu trưởng làm phó ban, Thư ký HĐ nhà trường làm thư ký HĐ tuyển sinh và một số giáo viên làm thành viên (theo quyết định số:  ./ QĐ-PGDĐT ngày   /6/2023 của Phòng GDĐT Vĩnh bảo về thành lập Ban công tác xét tuyển vào lớp 6 năm học 2023-2024 tại trường THCS Việt Tiến).

VI. KẾ HOẠCH VÀ THỜI GIAN LÀM VIỆC:
       - Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến từ ngày 19/06/ 2023 đến 26/ 6/ 2023
        - Thời gian tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh từ ngày 16/7 đến 19/7/2023. Không thu hồ sơ trước ngày 16/7/2023;
        - Tuyển sinh trực tiếp – bổ sung hồ sơ từ ngày 24/7 – 29/7/2023;

- Nộp danh sách tuyển sinh, biên bản và mẫu thống kê (kèm theo) về Phòng Giáo dục và Đào tạo vào ngày 21/7/2023. gửi bằng văn bản (đóng thành tập) và qua Email nội bộ của phòng GD&ĐT Vĩnh Bảo)
        - Công bố danh sách trúng tuyển xếp lớp vào  ngày 21/7/2023.
VII. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH :
        - Bằng hình thức trực tuyến thông qua phần mềm do Sở GD ĐT quy định thông qua hệ thống mạng Online;

- Nhận hồ sơ tuyển sinh  văn phòng trường THCS Việt Tiến;

        -  Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển, có hồ sơ theo quy định;
VIII. CÔNG TÁC TÀI CHÍNH:

Nhà trường không thu tiền phí tuyển sinh ; Chi cho người thực hiện công tác tuyển sinh theo quy định hiện hành từ nguồn ngân sách.
IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với trường THCS Việt Tiến:

- Tổ chức học tập quy chế tuyển sinh cho giáo viên; phối hợp với các ban, ngành địa phương để tuyên truyền về chủ trương tuyển sinh, hình thức tuyển sinh.
- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh của trường, chuẩn bị các điều kiện tiếp nhận hồ sơ; thông báo rộng rãi cho phụ huynh, học sinh nắm các thông tin cần thiết về tuyển sinh; đặc biệt là thời gian và hình thức tuyển sinh trực tuyến qua phần mềm ứng dụng nộp hồ sơ online và  quy định các loại hồ sơ, hộ khẩu photo không cần công chứng kèm với hộ khẩu gốc để đối chiếu, thời hạn nộp hồ sơ. Thực hiện đầy đủ trách nhiệm quy định tại Công văn số 996/SGDĐT-KTKĐ của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải phòng, ngày 14/4/2023;

- Thực hiện nghiêm túc quy chế tuyển sinh, các chỉ đạo và kế hoạch làm việc của Phòng GD&ĐT.

                     2. Đối với UBND xã Việt Tiến:

- Chỉ đạo cho Ban văn hóa thông tin của xã phối hợp với các ban, ngành của địa phương để tuyên truyền về chủ trương tuyển sinh, phương thức tuyển sinh, hình thức và quy định về hồ sơ thủ tục tuyển sinh.

- Chỉ đạo các phương tiện, phương án, hình thức tuyên truyền.  thông báo rộng rãi cho phụ huynh, học sinh nắm các thông tin cần thiết về tuyển sinh năm nay; đặc biệt là quy định các loại hồ sơ và thời hạn nộp hồ sơ.
Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 của trường THCS Việt Tiến. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, các ban ngành liên quan, Hội phụ huynh học sinh liên hệ với trường THCS Việt Tiến để phối hợp giải quyết./.
Số điện thoại: 0369448043, 0936942086 hoặc 0855505070.
	 Nơi nhận:

          - Phòng GDĐT Vĩnh Bảo,
          - UBND xã Việt Tiến  (để B/C);
          - Đài phát thanh xã Việt Tiến (để phối hợp)

          - BGH, Các tổ chức trong nhà trường, Ban

             Tuyển sinh;

          - Lưu: VT.

	HIỆU TRƯỞNG
     Hoàng Thị Hợi

PAGE